
Página 8 Diário Oficial Eletrônico Edição n” BAC20210121 Publicação: 21/01/2021

EXTRATO DO CONTRATO n.» 060101-02/2021-SEMUS/PMB. PREGÃO PRESENCIAL n.® 006/2020-SRP. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e E. DE M. DOS SANTOS SERVIÇOS EIRELI.
ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Prestação de Serviços de engenharia civil sob demanda, para atender as necessidades de
serviços continuados de manutenção predial, corretiva, incluindo, reparos, alterações físicas, recuperação e consertos das instalações,
adaptações/adequações decorrentes de alterações de layouts, com fornecimento de mão-de-obra e material, nas edificações da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA. VALOR: R$ 521.020,96 (quinhentos e vinte e um mil vinte reais e
noventa e seis centavos). DATA DE ASSINATURA: 11 de janeiro de 2021. PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias após o
recebimento da ordem de serviços. FONTES DE RECURSOS: 02.03 - SECRETARIA DE SAÚDE; 10.122.0002.2021.0000 - MANUT. E
COORD. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA / 02.17 - FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS; 10.122.0002.1202.0000 - AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19; 3.3.90.39.00 OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. SIGNATÁRIOS: Sr. JAMES SOARES DOS SANTOS - Secretário Municipal de Saúde,
pela CONTRATANTE e o Sr. ELTON DE MORAIS DOS SANTOS - Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 11 de janeiro de
2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

FIs.
9O5flitcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987eá729da888346cdbd8e6bab

d4ebldbd0dbf9b7d78e670186d.’>348fcfi571be7O71fg^qad8b9^g.5f138f5dObd7bQ;^^^^.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Código identificador:

fRubrica:

Extrato de Termo Aditivo n» 001/2021, decorrente do Contrato n» 021201-01/2020. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa R N. DA COSTA EIRELI. Espécie: Termo de Aditivo. Objeto: Aditivar a
Execução dos Serviços Remanescentes de Construção do Centro de Atenção Psicossocial AD III (CAPS AD III) localixada no Bairro
Frei Solano no município de Bacabal. Do Valor: R$ 123.188,43 (Cento e vinte e três mil, cento e oitenta e oito reais e quarenta e três
centavos). Data da Assinatura: 12/01/2021. Base Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações posteriores. Ficam de acordo as partes
que assinam o termo aditivo de contrato. Signatários: CONTRATANTE: James Soares dos Santos - Secretário Municipal de Saúde;
CONTRATADO: Romulo Nascimento da Costa - Proprietário R. N. DA COSTA EIRELI. Bacabal/MA, 12 de Janeiro de 2021.

código identificador:
9O5fbfcec4aa7e74S513facf2742f8efc9cdS987ed729da88S346cdbd8c6babd4ebldbd0dbfgb7d78e6701S6d5348fc6571be7O7If69ad8b939ôri38fSd0bd7b

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO CADASTRO DE RESERVA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.« 202006010301/2021. PREGÃO PRESENCIAL N.® 005/2020-SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO
N.fi 060103/2020. VIGÊNCIA: 14/01/2021 A 14/02/2021. Pelo presente instrumento, a PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, com
sede na Travessa 15 de novembro, n.» 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO, neste ato representada pelo Secretária Municipal de Educação, Sra. ROSILDA ALVES DOS SANTOS, brasileira,
portadora do RG sob o n.“ 0000051920930 SSP/MA, e do CPF sob o n,® 742.278.403-25, residente e domiciliado na Rua Frei Américo,
n.* 68 A, São Francisco, CEP 65.700-000, Bacabal/MA, doravante denominado ÓRGÃO GERENCIADOR e a empresa E BASTOS P DA

SILVA COMERCIAL LTDA sob o CNPJ n.» 35.284.222/0001-68 localizada na Rua do Ribeirão, n.« 03, Vila Sarney, CEP 65.090-659, São

Luís/MA, neste ato representado pela senhora ELIETE BASTOS PEREIRA DA SILVA, portador da cédula de identidade RG n.®
345509420086 SSP/MA e do CPF n.» 726.843.483-91 sua Proprietária, doravante denominado DETENTORA DO CADASTRO DE
RESERVA, que teve seus preços registrados no cadastro de reserva, era face à realização do PREGÃO PRESENCIAL n,® 005/2020-SRP.

OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios destinados a
elaboração da merenda escolar dos alunos da rede de educação básica municipal e às crianças, jovens e adultos assistidos pelos
programas sociais, de interesse da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal/MA.

QUADRO 1 - DADOS DA EMPRESA DETENTORA DO CADASTRO DE RESERVA

EMPRESA: E BASTOS P DA SILVA COMERCIAL LTDA

CNPJ; 35.284.222/0001-68 Telefone/Fax: (98) 8212-1707

Endereço: Rua do Ribeirão, n.® 03, Vfla Sarney, CEP
65.090-659, São Luís/MA

E-mail: comercialbastos2019@hotmail.com

QUADRO 2 - OBJETOS REGISTRADOS DO CADASTRO DE RESERVA

I R VIEIRA nmo COMÉRCIO sob o CNPJ n.« 30.579.195/0001-37

ITEM lOBJETO [DESCRIÇÃO
ITENS DE AMPLA CONCORRÊNCIA

[marca IqTD. lUNlD. IVLR. UNIT.

CRISTAL, BRANCO, PURO E NATURAL, EMBALADOS EM
PACOTES DE IKG DE POUETILENO TRANSPARENTES.
ACONDICIONADOS EM SACOS DE 30 KG, COM DATA D
FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO G MESES.
ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS E DE DETRITOS
ANIMAIS OU VEGETAIS.

AÇÜCAR Itajá R$ 2,881 37.500 KG

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão
Para consultar a veracidade da publicação acesse https;//www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/904

Edição no n"BAC20210121



Página 9 Diário Oficial Eletrônico Edição n° BAC20210121 Publicação; 21/01/2021

BISCOITO DOCE, TIPO MARIA OU MAIZENA. DE TEXTURA
CROCANTE, COM ODOR, SABOR E COR CARACTERÍSTICOS,
ACONDICIONADO EM EMBAUGEM RESISTENTE DE
POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE DE DUPLA FACE,
EMBAUGEM COM 400 GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO NA
EMBAUGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR
NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, URVAS E
MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MlNIMA DE 06 (SEIS)
MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA

R$ 4,ÜÜ6 BISCOITO DOCE Pilar SB.üUü PCT

MAPREFEH JRA UUNfclPAL DE 6ACA5AL

Proc. itf: 0>

ÜS2
íãJpl -ZOCARNE BOVINA MOIDA DE PRIMEIRA QUAUDADE,

CONGEUDA A NO MÁXIMO 3% DE ÁGUA, 10% DE CORDURA E
3% DE APONEVROSES, COR PR(ÍPR1A SEM MANCHAS
ESVERDEADAS, CHEIO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE
PARASITAS E URVAS, DEVE SER ISENTA DE CARTIUGENS E
DE OSSOS, EMBAUGEM ATOXICA EM FILME PVC
TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE,
FLEXÍVEL E RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO
PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. ACONDICIONADOS
EM CAIXAS UCRADAS DE 10KG, EM PACOTES DE 1 KG. NA
EMBAUGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, VALIDADE
MÍNIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, N* DO
REGISTRO DO SIF, SIE OU SIM.

tNUUIII 3'.

CARNE BOVINA
MOIDA

U Frkjütil ai.üoü KG 32,00R$

LEGUME EM CONSERVA, TIPO LEGUMES ERVILHA,
INGREDIENTES ÃGUA/AÇÚCAR/ÂCIDO ClTRlCO E SAL, EM
EMBAUGEM DE 200G, INTACTAS, LIVRES DE AMASSADOS,
ACONDICIONADAS EM CAIXAS, CONSTAR DATA DE
FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MlNlMO 6 MESES
A CONTAR A DATA DE ENTREGA.

12 ERVILHA Ouuro 20.800 UNID. R$ 2,30

FEIJÃO, TIPO 1, TIPO CUSSE CARIOQUINHA, PRAZO VALIDADE
180 lEMPACOTADO) DIAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DE
CORES, NOVO, GRÃO INTEIRO, ASPECTO BRILHOSO, USO,
ISENTA DE MATÉRIA TERROSA. PEDRAS OU CORPOS
ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS E LRTIE DE UMIDADE,
EM PACOTES DE I KG, ACONDICIONADOS EM FARDOS DE
30KG; CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE
DE NO MÍNIMO 6 MESES A CONTAR A DATA DE ENTREGA

FEUAO
CARIOQUINHA

16 Sabor 13.000 KG RS 7,00

PAo, TIPO FRANCÊS, PESO 50 G. FORMATO FUSIFORME COM
ADIÇÃO DE SAL, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL,
ÁGUA, SAL, E FERMENTO OUlMICO. DEVERÃO SER
ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO,
RESISTENTE E TRANSPARENTE DE FORMA QUE O PRODUTO
SEJA ENTREGUE ÍNTEGRO. O PRODUTO DEVERÁ. PRODUÇÃO
DIARIA, PRAZO DE VALIDADE MlNIMA DE 48 HORAS.

PÃO FRANCÊS20 Aparecida 8.000 KG RS 11,50

CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL FRANGO, TIPO
CORTE FILE DE PEITO, APRESENTAÇAO FATIADO, ESTADO DE
CONSERVAÇÃO CONGELADO (A), PROCESSAMENTO SEM PELE,
SEM OSSO. COM ADIÇÃO DE ÁGUA NO MÁXIMO 6% ASPECTO
PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA,
NÃO AMOLECIDO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E
SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E
URVAS. EMBAUGEM EM SACO DE POLIETILENO
TRANSPARENTES, ATÓXICO. LIMPO, NÃO VIOUDO,
RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO
ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, EMBAUGEM DE IKG,
ACONDICIONADOS EM CAIXAS UCRADAS COM lOKG. NA
EMBAUGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, VALIDADE
MlNIMA DE 60 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, N» DO
REGISTRO DO SIF, SIE OU SIM

21 PEITO DE FRANGO Americano 28.803 KG R$ 17,00

EMBUTIDO, TIPO SALSICHA HOT DOG, TIPO PREPARAÇÃO
COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO (A), 1"
QUALIDADE, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO E NEM
PEGAJOSO, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS,
CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES,
PARAASITAS E LARVAS. EMBAUGEM EM SACO DE
POLIETILENO TRANSPARENTES, ATÓXICO. LIMPO, NÃO
VIOLADO. RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO
PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, CONTENDO
PACOTES DE IKG. ACONDICIONADOS EM CAIXAS UCRADAS
COM lOKG. NA EMBAUGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE
IDENTinCAÇÂO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO
PRODUTO, VAUDADE MlNIMA DE 60 DIAS A PARTIR DA DATA
DE ENTREGA, N» DO REGISTRO DO SIF, SIE OU SIM.

23 SALSICHA Perdigão 10.400 KC RS 10.00

ITENS RESERVADOS À COTA DE ATÉ 25% PARA ME/EPP (I.EI COMPLEMENTAR N* 123/06)

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão
Para consultar a veracidade da publicação acesse https;//www,bãcabal.ma.gov,bi7díariooficial/9ü4

Edição no n'DAC20210121



Página 10 Diário Oficial Eletrônico Edição n° BAC20210121 Publicação: 21/01/2021

CARNE BOVINA MOIDA DE PRIMEIRA QUALIDADE,
CONGEUDA A NO MAXIMO 3% DE AGUA. 10% DE GORDURA E
3% DE APONEVROSES, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS
ESVERDEADAS, CHEIO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE
PARASITAS E LARVAS, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS E
DE OSSOS. EMBALAGEM ATÔXICA EM FILME PVC
TRANSPARENTE OU SACO PLASTICO TRANSPARENTE,
FLEXlVEL E RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO
PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADOS
EM CAIXAS LACRADAS DE lOKG, EM PACOTES DE 1 KG. NA
EMBAUGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, VALIDADE
MÍNIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, N" DO
REGISTRO DO SIF, SIE OU SIM.

CARNE BOMNA
MOIDA

33 Friyoiil 7,800 RS 32,00KG

U5AMUN CIPALOEBACABAl
: hm 

PREFEIl

FIs. ní

Proc. 3(2Df~

r\uui I I3TLEGUME EM CONSERVA, TIPO LEGUMES ERVILHA,
INGREDIENTES ÁGUAIAÇÜCAR/ÁCIDO CÍTRICO E SAL, EM
EMBALAGEM DE 200G, INTACTAS, LI\'RES DE AMASSADOS,
ACONDICIONADAS EM CAIXAS, CONSTAR DATA DE
FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MlNIMO 6 MESES
A CONTAR A DATA DE ENTREGA.

36 ERVILHA Ou«i'i) 5.200 UNID. R$ 2,90

PÃO, TIPO FRANCÊS, PESO 50 G. FORMATO FUSIFORME COM
ADIÇÃO DE SAL. COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL,
ÁGUA. SAL, E FERMENTO OUlMICO. DEVERÃO SER
ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO,
RESISTENTE E TRANSPARENTE DE FORMA QUE O PRODUTO
SEJA ENTREGUE INTEGRO. O PRODUTO DEVERA. PRODUÇÃO
DIÃRIA. PRAZO DE VALIDADE MlNlMA DE 48 HORAS.

PÃO FRANCÊS44 Apiti*i‘«'ida Ri 11,502.000 KG

CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL FRANGO, TIPO
CORTE FILÉ DE PEITO, APRESENTAÇÃO FATIADO, ESTADO DE
CONSERVAÇÃO CONGELADO (A), PROCESSAMENTO SEM PELE,
SEM OSSO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA NO MÁXIMO 6% ASPECTO
PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA,
NÃO AMOLECIDO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E
SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E
LARVAS. EMBAUGEM EM SACO DE POUETILENO
TRANSPARENTES, ATÓXICO. LIMPO. NÃO VIOUDO,
RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO
ATE O MOMENTO DO CONSUMO, EMBAUGEM DE IKG,
ACONDICIONADOS EM CAIXAS UCRADAS COM lOKG. NA

EMBAUGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, VALIDADE
MlNIMA DE 60 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, N« DO
REGISTRO DO SIF, SIE OU SIM

45 PEITO DE FRANGO 7.200 RS 17,00Aracncano KG

EMBUTIDO, TIPO SALSICHA HOT DOG, TIPO PREPARAÇÃO
COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO {A|, 1»
QUALIDADE, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO E NEM
PEGAJOSO, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS,
CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES,
PARAASITAS E URVAS. EMBAUGEM EM SACO DE
POLIETILENO TRANSPARENTES, ATOXICO. LIMPO, NÃO
VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO
PRODUTO ATE O MOMENTO DO CONSU.MO, CONTENDO
PACOTES DE IKG, ACONDICIONADOS EM CAIXAS UCRADAS
COM lüKG. NA EMBAUGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO
PRODUTO. VALIDADE MlNIMA DE 60 DIAS A PARTIR DA DATA
DE ENTREGA, N» DO REGISTRO DO SIF, SIE OU SIM.

47 SALSICHA Pfirdigào 2.600 KG RS 10,00

ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP (LEI CO.MPLEMENTAR N* 123/06)

TAMANHO MÉDIO, NOVA, DE 1» OUAUDADE, COM CASCA,
COMPACTA E FIRME, SA. SEM RUPTURAS, SEM LESÕES DE
ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS,
LIVRE DE ENFERMIDADES. EMBAUGEM: EM SACOS
PUSTICOS RESISTENTES, CONFORME OUA.NTIDADE
SOLICIT/DA, APRESENTANDO NA EMBAUGEM CTIQUETA DE
PESAGEM.

02 CENOUR/\ In Nniura 500 KG RS 3,00

LEGUME IN NATURA ● LECUMINOSA IN NATURA, TOMATE
SAUDA, TAMANHO MÉDIO, NOVA, DE 1» QUALIDADE, COM
CASC.4, COMPACTA E FIRME, SÃ, SEM RUPTURAS, SEM
LESÕES DE ORIGEM FlSICA OU MECÂNICA, ISENTA DE PARTES
PÚTRIDAS, LIVRE DE ENFERMIDADES. EMBAUGEM: EM
SACOS PUSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE
SOUCITADA, APRESENTANDO NA EMBAUGE.M ETIQUETA DE
PESAGEM.

R$ 4,5058 TOMATE In Nniura 4.000 KG

QUADRO 2 - OBJETOS REGISTRADOS DO CADASTRO DE RESERVA

C W S BRITO sob o CNPJ n.» 32.620.807/0001-13

ITEM [OBJETO
ITENS DE AMPLA CONCORRÊNCIA

IDESCRIÇÃO I.MARCA IQTP. |UNID- | \TR, UXIT.

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Preíeito Edvan Brandão
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://www.bacabal.ma.gov.br/(liíiriooflclal/904

Edição no n°BAC2021012I



Página 11 Diário Oficial Eletrônico Edição n” BAC20210121 Publicação: 21/01/2021

INSTANTÂNEO, CONTENDO OS SEGUINTES INGREDIENTES
BÁSICOS: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, SORO DE LEITE, AROMA
NATURAL DE CHOCOLATE, SEM CORANTES, EMBALAGEM DE
400C, CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE
VALIDADE DE NO MiNIMO 6 MESES A CONTAR A DATA DE
ENTREGA.

ACHOCOLATADO EM2 Ralar 10.000 UNID. R$ 4,45PÓ

TIPO AGULHINHA/BRANCO, SUBGRUPO POLIDO, QUALIDADE
TIPO 1, LONGO, FINO, EM SACOS PLÁSTICOS
TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS, NÃO VIOLADOS,
RESISTENTES, ACONDICIONADOS EM FARDOS UCRADOS. A
EMBALADOS DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS

DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÓES
NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO
PRODUTO, VALIDADE MlNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA
DE ENTREGA. PACOES DE 1 KG.

4 ARROZ Meu Biju 24.501) KG RS 4,25

4 MUNICIPAL D£ BA ;A3AI-MA

IfO^-
-REFElTUf

■\s. n?:.

zMi'íõcTnsBISCOITO SALGADO, TIPO CREAM-CRACKER, DE TEXTURA
CROCANTE, COM ODOR. SABOR E COR CARACTERÍSTICOS,
ACONDICIONADO EM EMB/4LAGEM RESISTENTE DE
POUETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE DE DUPLA FACE,
EMBAUCEM CONTENDO 400 GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO
NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR
NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E
MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 00 (SEIS)
MESES. A CONTAR DA DATA DE ENTREGA

A

(

vuiicica

7 BISCOITO SALGADO Pilar 83.000 PCT R$ 4,50

CARNE BOVINA, CONGELADA A NO MÁXIMO 3% DE ÃGUA,
10% DE GORDURA E 3% DE APONEVROSES, COR PRÓPRIA
SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIO E SABOR PRÓPRIO,
COM AUSÊNCIA DE PARASITAS E LARVAS, DEVE SER ISENTA
DE CARTILAGENS E DE OSSOS. EMBALAGEM ATÔXICA EM
FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO
TRANSPARENTE. FLEXlVEL E RESISTENTE, QUE GARANTA A
INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO,
ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS DE lOKG, EM
PACOTES DE 1 KG- NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS
DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO
PRODUTO, VALIDADE MlNIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA
DE ENTREGA. N» DO REGISTRO DO SIF, SIE OU SIM.

CARNE BOMNAACÉM0 Fngotil 7.976 KG Rí 25.00

ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ALUMIINIZADO, PACOTE
DE lOOG, BRANCO, CARACTERÍSTICO ADOCICADO, SEM
SABORES ESTRANHOS, NEM ACIDO, AMARGO OU OUTROS
DEFE'TOS. PRAZO DE VALIDADE 06 MESES A PARTIR DO
RECEBIMENTO.

CÔCO RALADO10 Zaeli 31.200 pcrr R$ 3,40

PARINHA MILHO, APRESENTAÇÃO FLOCOS MILHO, TIPO PRÉ-
COZIDA, EMBALADA EM PACOTES DE 500G,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM SAL CONSTAR DATA DE
FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MiNIMO 6 MESES
A CONTAR A DATA DE ENTREGA.

14 FARINHA DE MILHO Maralâ 15.400 UNID. Rí 1,75

CARNE BOVINA, CONGELADA A NO MÁXIMO 3% DE ÁGUA,
10% DE GORDURA E 3% DE APONEVROSES, COR PRÓPRIA
SEM MANCHAS ESVERDEADAS. CHEIO E SABOR PRÓPRIO,
COM AUSÊNCIA DE PARASITAS E LARVAS, DE\'E SER ISENTA
DE CARTILAGENS E DE OSSOS. EMBALAGEM ATÓXICA EM
F1L.ME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO
TRANSPARENTE, FLEXÍVEL E RESISTENTE, QUE GARANTA A
INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO,
ACONDICIONADOS EM CAIXAS lACRADAS DE lOKG, EM
PACOTES DE 1 KG, NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS
DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO
PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS A PARTIR DA DATA
DE ENTREGA, N« DO REGISTRO DO SIF, SIE OU SIM.

FlGADO BOVINO17 Fngulil 10.400 KG R$ 17,00

MACARRÃO. TIPO COMUM, FORMATO ESPAGUETE DE
SEMOLINA OU SÉMOIA COM OVOS, EMBALADO EM
PACOTES DE 500G, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE
VALIDADE DE NO MlNlMO 06 MESES. FABRICADO A PARTIR
DE MATÉRIAS-PRIMAS SÀS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA
TERROSA E PARASITAS.

MACARRÃO18 Estrela 57.000 PCT Rí 3,70

TEMPERO A BASE DE: ALHO. S.AL, CEBOL4, SALSA. COENTRO
E OUTROS INGREDIENTES MENCIONADOS EM EMBAUCEM.
POTE PUSTICO DE 120 a 140G. VALIDADE MlNIMA DE 6
MESES NA DATA DA ENTREGA.

24 TEMPERO SECO Kilano 10.400 UNID. Rí 11,00

ITENS RESERVADOS Ã COTA DE ATÉ 25% PARA ME/EPP (LEI COMPLEMENTAR N* 123/06)

Prefeitura Municipal de Bacabal ● MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://www.bacdba1.ma.gov.br/diariooficial/904

Edição no n°BAC20210121



Página 12 Diário Oficiai Eletrônico Edição n° BAC20210121 Publicação: 21/01/2021

CARNE BOVINA. CONGELADA A NO MAXiMO 3% DE ÂGUA,
10% DE GORDURA E 3% DE APONEVROSES. COR PRÓPRIA
SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIO E SABOR PRÓPRIO,
COM AUSÊNCIA DE PARASITAS E LARVAS, DE\'E SER ISENTA
DE CARTILAGENS E DE OSSOS. EMBALAGEM ATÔXICA E.M
FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO
TRANSPARENTE, FLEXiVEL E RESISTENTE, QUE GARANTA A
INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO,
ACONDICIONADOS EM CAIXAS UCRADAS DE lOKG, EM
PACOTES DE 1 KG. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS
DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÓES NUTRICIONAIS DO
PRODUTO, VALIDADE MfNlMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA
DE ENTREGA, N° DO REGISTRO DO SIF, SiE OU SIM.

32 CARNE BOVINA ACEM Fngoül 1.994 KG R$ 25,00

URAMUMIGPALDEBACABALPREFEI
FIs. n!

Proc.
u
laoi-tQM

●s:tNUUIIACONDICIONADO EM EMBALAGEM ALUMIINIZADO, PACOTE
DÊ lOOG, BRANCO, CARACTERÍSTICO ADOCICADO, SEM
SABORES ESTRANHOS, NEM ACIDO, AMARGO OU OUTROS
DEFEITOS. PRAZO DE VAUDADE 06 MESES A PARTIR DO
RECEBIMENTO.

CÔCO RALADO34 Z:ieli 7.800 PCT Rí 3.40

FARINHA MILHO, APRESENTAÇÃO FLOCOS MILHO, TIPO PRE-
COZIDA. EMBALADA EM PACOTES DE 500G,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM SAL CONSTAR DATA DE
FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MlNIMO 0 MESES
A CONTARA DATA DE ENTREGA.

FARINHA DE MILHO Maratá38 9.100 UNID. Rí 1,75

CARNE BOMNA, CONGELADA A NO MÁXIMO 3% DE ÁGUA,
10% DE GORDURA E 3% DE APONEVROSES, COR PRÓPRIA
SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIO E SABOR PRÓPRIO,
COM AUSÊNCIA DE PARASITAS E LARVAS, DEVE SER ISENTA
DE CARTILAGENS E DE OSSOS. EMBALAGEM ATÔXICA EM
FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO
TRANSPARENTE, FLEXÍVEL E RESISTENTE, QUE GARANTA A
INTEGRIDADE Dü PRODUTO ATE O MOMENTO DO CONSUMO,
ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS DE lOKG, EM
PACOTES DE l KG- NA EMBAUGEM DEVEM CONSTAR DADOS
DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÓES NUTRICIONAIS DO
PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS A PARTIR DA DATA
DE ENTREGA. N« DO REGISTRO DO SIF, SIE OU SIM.

FiGADO BOVINO41 F)'ifl(>tll R$ 17,002,600 ,KG

TEMPERO A BASE DE; ALHO. SAL. CEBOLA, SALSA, COENTRO
E OUTROS INGREDIENTES MENCIONADOS EM EMBALAGEM.
POTE PLÁSTICO DE 120 a 140G. VALIDADE MÍNIMA DE 6
MESES NA DATA DA ENTREGA.

Kitano 2.600 UNID. Ri 11,00TEMPERO SECO48

ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP (LEI COMPLEMENTAR N* 123/06)
APRESENTAÇÃO NATURAL, ASPECTO FlSICO EM CABEÇA,
APARÊNCIA FRESCA E SA, COLHIDOS AO ATINGIR O GRAU DE
EVOLUÇÃO COMPLETO E PERFEITO ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO. ISENTO DE DANOS E DEFEITOS DE
NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA, TERRA ADERENTE,
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS E DEFE.NSIVOS
AGRÍCOLAS. PACOTE DE 0,50 OU IKG. VALIDADE MÍNIMA DE
6 MESES NA DATA DA ENTREGA.

Ri 25,00In Naiura 780 KG49 ALHO

TAMANHO MEDIO, NOVA, DE 1« QUALIDADE, COM CASCA,
COMPACTA E FIRME, SA, SEM RUPTURAS, SEM LESÕES DE
ORIGEM FlSlCA OU MECÂNICA, ISENTA DE PARTES
PÚTRIDAS, LIVRE DE ENFERMIDADES. EMBALAGEM: EM
SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE
SOUCITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE
PESAGEM.

50(1 KG Rí 4,00In Naiura50 BATATA INGLESA

ITENS IJE AMPIA CONCORRÊNCIA
LEITE EM PO, ORIGEM DE VACA, TEOR GORDURA INTEGRAL,
SOLUBIUDADE INSTANTÂNEO, EMBAUGENS ALUMINIZADA,
PACOTE DE 200G, CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO
DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A CONTAR A DATA DE
ENTREGA.

LEITE EM PÔ Ri 5,00llalac 13.000 PCTGO

OLEO VEGETAL COMESTÍVEL, MATERIA-PRIMA SOJA.
APLICAÇÃO FRITURAS, QUANTIDADE CALORIAS 810/100
KCAL/G, DE PRIMEIRA QUAUDADE, 100% NATURAL;
COMESTÍVEL; EXTRATO REFINADO; LIMPOA EMBALAGEM
DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA
DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVRÁ
APRESENTAR VALIDADE MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA
DE ENTREGA, EMBALAGEM PET COM PESO LÍQUIDO 900ML.

Oleo vegetal
COMESTÍVEL Rí 4,60ABC n.ooo UNID.61

ROSILDA ALVES DOS SANTOS. Secretária Municipal de Educação. Portaria n.® 06/2021. E BASTOS P DA SILVA COMERCIAL LTDA.
CNPJ n.« 35.284.222/0001-68- ELIETE BASTOS PEREIRA DA SILVA. CPF n.» 006.166.823-01. RG n.« 345509420086 SSP/MA.
Proprielána. DETENTORA DO CADASTRO DE RESERVA. Bacabal/MA, 14 de janeiro de 2021.

Código idonuficador;
905fbfcec4aa7e745513fâcí2742f8efc9cd598?ed729da8BS346cdbd8cObat>d4ebIdbdOdbf9b7d78e670186d534aíc6571be7071f69ad8b9595fl38l5dObd7b

Prefeitura Municipal de Bacabal ● MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prnfuito Edvan Brandão
Para consultar a veracidade da publicação acessa https;//www.bacabal.ma.güv.hi7diiiriooricial/904

Edição no n“BAC20210121


